
 

 

污水处理场扩建污泥综合处理项目 

竣工环境保护验收监测报告 

华测厦环验字[2021]第 002 号 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中化泉州石化有限公司                    

编制单位：厦门市华测检测技术有限公司              

2021 年 7 月 



 

建设单位法人代表：钱立新 

编制单位法人代表：王在彬 

项目负责人：吕靖 

参与人员：张振华、普兴亮、叶文炯、郭金兴、肖家盛、王盛枝、

黄敏敏、陈文文、朱钧、黄微、张颖、朱晓岚、余秋芳、张银福、

杨振杰、吴洋洋、柳燕梅、郑舰滨、李岩、钟两鹏 

 

 
[...]
除盐水站 562.12 / / / / 
4985 

187.9 40.7 / / 716.32     
4985 

  /   22 

凝结水站 / 21.4 570.74 / 774.69 / 60.7 / /   758.93 544.2 3 /     

动力站 44 / /   544.2 16850 / / / /     76.5 16850 39.2 453.5   19 

办公生活 20 / / / / / / 20 / / /     / / /   / 

储运系统 6 10 / / / 15 / / / 15 /     15 1 /   / 

厂区循环

水场 
547 / / / /   450 / / 129 /   / / 568 /   / 

污水处理

场 
5 / / / / / 699.1 1.51   5 / / / /     649.41 51.2 

库区码头 48 / / / / / 10 54 / / / /   / 4 /   / 

其它公用 

工程 
29 / / / / 1360 / 5 / / /     1360 24 /   / 

3 初期雨水 / / / / / / 30 30           / / / / / 

合 计 1272.73 1256.13 707.32 760.93 1318.89 59239.1 1812.9 444.51 258.9 308.7 716.32 758.93 1318.89 59229.1 674.95 1612.5 930.41 114.3 

 

 



18 

库区码头

生活办公

初期雨水

新鲜水
1272.73

44

11.61

循环水场
547

562.12

29

6

48

20

含盐污水系列

新鲜水

5

循环水

16850 16850

36029.1 36019.1

4985 4985

59289 .159289.1

13601360

1515

除盐水/除氧水

716.32

1303.13

760.93+136.58

544.2

698.19

76.5

774.69

蒸汽

动力站

194.2

1159

259.3

21.4

10

1224.73

酸性水汽提
172.6

60

40.7

60.7

54

20

30

393.41

5.41

含油污水

含盐污水

159.7

129

15

303.7

5

外排污水

含硫污水

19

22.1

22

总排口

51.2

63.1

含油污水系列

生

产

装

置

损失35

损失35.75

450

187.9

10

385.81

263.6

损失39.2

蒸发+损失
568

损失24

损失4

损失3

258.9 281
281

回用水

损失

除盐水站

损失1

厂区储运系统

其他公用工程

凝结水站570.74

0.41

 

图 4.4 -1  生产工艺流程及水平衡图（t/d） 

4.5 生产工艺 

污泥脱水装置选择离心脱水工艺处理污水处理场产生的“三泥”；项目污泥

干化采用流化床干化技术，使用蒸汽热媒的低温带式干化方式。 



19 

4.5.1 工艺说明 

（1）污泥脱水 

乙烯项目污水处理厂产生的“三泥”（30000t/a）由管道泵入污泥储罐暂存，

进料泵将污泥输送至离心机进料口，絮凝剂在制备装置内配好后，通过加药泵输

送至离心机的进料口。污泥和絮凝剂在离心机前的混合器混合后，进入旋转的转

鼓内分离。上清液自流排入厂区污水管网，脱水后的污泥与炼油厂区污水厂脱水

后的污泥（4000t/a）汇合，并由螺旋输送机输送至湿污泥料仓。（湿污泥料仓满

足至少 24 小时存放量。新增的一台离心脱水机与原有三台离心脱水机互为备用。）

污泥脱水系统工艺流程见图 4.5-1。 

此过程主要产生污泥脱水恶臭气体。 

 

图 4.5-1 污泥脱水系统工艺流程图 

（2）污泥干化 

经过离心脱水机处理后的污泥（含水率约为 85%），该污泥储存在湿污泥料

仓中，湿污泥料仓通过泵送至污泥干化系统，当污泥干化系统停车检修时，设有

外运旁站。污泥通过污泥泵送至干化机的给料分配器中，再进入污泥成型机中形

成条状的污泥（直径 8mm），条状污泥被均匀的平铺在传送带上，连续的条状物

增加了物料的表面积，以便有效的加热及集中传送。带孔的传送带以 1～3m/min

的速度传送污泥，在污泥干化的过程中，调控污泥传输速度，可防止粉尘的产生。

干燥区域被分割成若干个独立的干燥模块，干燥气体流在模块内穿过污泥。当污

泥通过连续的腔室时，气体温度逐渐上升（130℃～140℃），将污泥加热到预期

温度（80℃）进行蒸发。污泥直接落在下传送带上，完成蒸发过程，并在通过前

期模块时逐步降温。50～70 分钟后，干燥后含水率约为 30%的污泥，再通过输

送机送入干污泥料仓进行储存，装袋后外运处置。干污泥料仓满足至少 3 天的储

存量。 



20 

系统中的干燥气体通过蒸汽加热到 80℃，通过鼓风机输入干化机，进一步

与干化腔内的换热器进行加温换热，热媒介为 0.5MPa 的蒸汽。加热后污泥产生

高温高湿的气体，由干燥器排出，温度大约 80℃，经冷却器冷却到 35℃，冷却

媒介为循环冷却水，污泥里蒸发出来的水冷凝后排入厂区污水管网。污泥干化工

艺流程见图 4.5-2。 

此过程产生污泥干化恶臭气体、冷凝水等。 

 

图 4.5-2 污泥干化工艺流程图 

（3）尾气收集 

污泥脱水机、污泥缓冲罐、湿污泥料仓和干污泥料仓收集的尾气为设备内污

泥的挥发份；污泥干化机的尾气来自蒸发过程中产生的挥发份及蒸汽。 

尾气收集系统收集来自污泥脱水机、污泥缓冲罐、湿污泥料仓、干污泥料仓

和污泥干化机的尾气，正常工况下产生的尾气风量为 2400Nm3/h，经尾气收集装

置收集后送至现有炼油厂区污水处理厂除臭系统（碱喷淋+蓄热燃烧法）统一处

理。尾气收集系统流程见图 4.5-3。 

尾气收集系统流程如下： 

 

图 4.5-3 尾气收集系统流程图 

4.5.2 产污环节 

污染物产生情况如下： 

项目运营期污染物主要为污泥脱水及干化过程中产生的尾气、污水、干化污

泥及设备运行噪声。 

（1）废水 



21 

本项目污泥脱水和干化过程产生的废水主要为蒸汽冷凝水和地面冲洗水，废

水均送至炼油项目现有含油污水处理系统处理后回用。 

（2）废气 

本项目废气主要为在污泥脱水和干化工段产生的恶臭气体和非甲烷总烃，污

泥脱水和干化均采用密闭式，利用抽风机将气体送入炼油项目现有污水处理场的

除臭系统（碱喷淋+蓄热燃烧法）处理。 

（3）噪声 

本项目噪声源主要为离心脱水机、污泥切割机、进料泵、风机及干化机等。

（4）固体废物 

项目生产过程中的固体废物主要为干化后的污泥，交由邵武绿益新环保产业

开发有限公及福建兴业东江环保科技有限公司处理。 

4.6 项目变动情况 

本次验收调查根据现场踏勘并对照设计、环评及批复要求对该项目的变更情

况进行分析，分析内容参照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通

知 （环办环评函〔2020〕688 号）确定的性质、规模、地点、生产工艺、环保措

施等方面，经核实，项目的变动不构成重大变更，不影响本次竣工验收。 

 



22 

5、环境保护设施 

5.1 污染物治理设施 

5.1.1 废水 

运营过程产生的废水主要为蒸汽冷凝水和地面冲洗水，主要含有石油类、

COD、BOD5、NH3-N、硫化物等污染物，新增的地面冲洗水依托现有工程含油

污水处理系统（400m3/h）处理后达到循环水补充水标准，作为装置循环水补充

水回用，不外排。 

含油污水处理系统采用“气浮+A/O+MBR+活性炭塔”的处理工艺。首先

采用隔油和二级气浮除油工艺，去除水中大部分浮油、分散油、乳化油。生化

处理采用A/O+MBR工艺，能够有效的降解水中有机物，并达到脱氮效果。

MBR的出水经臭氧氧化和活性炭塔深度处理后，再经二氧化氯消毒，使出水满

足回用水质要求。 

验收阶段，全厂含油废水产生量约为 280m3/h，富余 120m3/h 的处理能力，

未超过现有工程含油污水处理设施的设计规模，含油污水处理系统规模能够满足

要求。项目废水来源、性质及治理情况具体见表 5.1-1，处理流程见图 5.1-1。项

目废水处理现场图片见图 5.1-2。 

表 5.1-1  废水的排放及治理情况一览表 

 

图 5.1-1 废水处理流程图 

废水类别 来源 主要污染物 去向 治理设施规模 

含油废水 地面冲洗水 

pH、SS、COD、

BOD5、NH3-N、

石油类、硫化物 

含油污水系统污

水经处理后达到

循环水补充水标

准 

采用“气浮+A/O+MBR+

活性炭塔”的处理工艺；

处理规模为 400m3/h 



23 

 

 

 

地面冲洗水收集系统  依托现有工程含油污水处理系统 

图 5.1-2  废水治理设施 

5.1.2 废气 

本项目废气主要为污泥脱水和干化工段产生的废气，废气收集后经碱喷淋+

蓄热燃烧装置进行处理。 

污水处理场废气经碱洗去除废气中的硫化氢， 进入脱硫及总烃浓度均化罐，

脱除硫化物，均化废气总烃浓度，然后再与空气充分混合，废气总烃浓度降至 

6000mg/m3以下， 进入催化氧化组合反应器， 组合反应器包括换热器、加热器、 

催化氧化反应器三个主要设备。废气经过换热器和加热器后，可以达到催化氧化

反应温度。在催化氧化反应器中，废气中的有机物在催化氧化催化剂作用下， 与

氧气发生氧化反应，生成H2O和CO2，并释放出大量的反应热。处理后的气体携

带大量的热量，通过换热器将热量传给处理前的废气，换热后的气体经排气筒排

放到大气中。 

废气排放及治理情况见表5.1-2，废气处理工艺流程见图5.1-3，废气处理设

施现场照片见图5.1-4。 

表 5.1-2  废气的排放及治理情况一览表 

废气

名称 
来源 

污染物

种类 

排放 

形式 
治理设施 

排气筒

高度 

排放

去向 

排放口

情况 

恶臭 

污泥脱水

和干化废

气 

氨、硫

化氢、

非甲烷

总烃等 

有组织 
采用“碱喷淋+蓄热

燃烧”处理工艺 
高 15m 大气 规范 



24 

 

图 5.1-3 废气处理工艺流程 

  

废气收集装置 依托现有工程治理设施 

图 5.1-4  废气收集及处理设施 

5.1.3 噪声 

本项目运营期的噪声污染来源于污泥脱水车间新增的离心脱水机、加药泵、

污泥切割机、污泥进料泵、干化机、风机等。由于生产设备、泵等均置于车间内，

对生产车间进行合理布局，主要高噪声设备尽可能远离厂界及敏感点布置，同时

尽可能选用低噪设备；室外设置绿化隔离带等措施，噪声源强可得到较好的削减。 

5.1.4 固体废物 

本污泥处理装置建成后，外委污泥处置量减少，仍按照现有厂区固体废物处

置措施进行妥善处理，对周边环境影响不大。项目固体废物来源及处置见表 5.1-

3，危险废物贮存场所见图 5.1-5。 

 

污泥脱水处理废气 

 
碱喷淋+蓄热燃烧 15米排气筒 

污泥干化阶段废气 

有组织 



25 

表 5.1-3 项目固废来源及处置一览表 

类别 名称 产生环节 产生量（t/a） 处置量（t/a） 去向 

危险废物 干化污泥 污泥脱水干化 1200.1 1200.1 

交由邵武绿益新

环保产业开发有

限公及福建兴业

东江环保科技有

限公司处置 

 

图 5.1-5 危废贮存场所 

5.2 其他环保设施 

5.2.1 环境管理制度及环境风险防范措施 

5.2.1.1 环境管理制度 

中化泉州依据国家、行业及地方政府的法律法规、标准规范，建立了 HSE 体

系，配备专职环境管理人员，负责企业运营期环境保护检测、日常监督、突发环

境污染事故的处理，以及协调和解决与环保部门、周围公众关系的环境管理工作。

同时，企业编制并发布了 HSE 管理手册和 32 个 HSE 规章制度，内容涵盖三同

时管理、污染防控管理、环境监测管理、环境统计管理、三废处理处置规定、环

境宣传教育管理、环保奖惩管理等方面。 

按照中化总公司的管理体系要求，本项目负责环保管理工作和环境监测的环

境管理组织机构如图 5.2-1 所示。 

HSE 体系下环境管理机构及专职环境管理人员主要职责如下： 

（1）贯彻执行国家和地方的有关环保法律、法规、政策和要求； 

（2）制定本公司的环境保护规划和年度目标计划，并组织实施； 



26 

（3）制定本公司的环境管理制度，并对实施情况进行监督、检查； 

（4）制定本公司污染总量控制指标，环保设施运行指标，“三废”综合利

用指标，污染事故率指标等各项考核指标，分解到各车间，进行定量考评； 

（5）负责监督本公司“三同时”的执行情况。对本公司环境质量状况和各

环保设施运行状况的例行监测和检查工作，并及时纠正违规行为； 

（6）组织或协调污染控制、“三废”综合利用、清洁生产等技术攻关课题

研究，不断提高环境保护水平； 

（7）负责污染事故的防范，应急处理和报告工作； 

（8）搞好环境保护宣传教育，组织环保技术培训、竞赛、评比等工作，提

高全体员工环保意识和技能； 

（9）与环保主管部门、海洋主管部门、海事部门等建立密切联系，接受监

督与指导； 

（10）落实施工期和运营期监测计划，并组织实施必要的环境监测，委托厦

门市华测检测技术有限公司开展运营期自行检测工作。负责环境状况及污染物排

放监测数据的统计、存档和上报。 

企业总经理

企业HSE管理部门

各生产部门HSE管理小组

组长（生产车间主管或副主管） HSE现场监督员

全体员工
 

图 5.2-1 建设项目环境管理机构设置 

5.2.1.2 环境风险防范措施 

（1）该公司成立了环境应急组织机构，编制了突发环境事件应急预案。应